
 
 
 

 
COMUNE DI FRONTONE 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 
 
 

COPIA 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 22 DEL 08-07-2025 
 
 
 
 

Oggetto: REVOCA DELL'ORDINANZA N. 11 DEL 07.06.2025 - RITROVAMENTO 
RESIDUATO BELLICO PRESSO MONTE CATRIA. PROVVEDIMENTI 
A TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA INCOLUMITA' 
MEDIANTE CHIUSURA E INTERDIZIONE ALL'ACCESSO DELLA 
STRADA "LE SCALETTE" NEL TRATTO COMPRESO TRA 
INCROCIO VERNOSA E INCROCIO FONTE INSOGLIO. 

 
 

IL SINDACO 
 
 
VISTA la comunicazione della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Pesaro e Urbino, prot. n. 
0033925 del 07/06/2025, acquisita agli atti di questo comune in pari data, prot. n. 3347, con la quale si 
comunica il RITROVAMENTO DI UN RESIDUATO BELLICO INESPLOSO presumibilmente un colpo 
di mortaio della lunghezza di cm 22 e del diametro di cm 7, verosimilmente risalente al secondo 
conflitto mondiale, in Loc. “LE SCALETTE” presso il Monte Catria.  
 
DATO ATTO che a seguito della comunicazione di cui sopra in data 07/06/2025 veniva emessa 
apposita ORDINANZA N. 11 del 07/06/2025 che prevedeva con decorrenza immediata e fino a 
termine delle operazioni di messa in sicurezza dei luoghi, la CHIUSURA DELLA STRADA “LE 
SCALETTE”, nel tratto compreso tra l’incrocio del RIFUGIO VERNOSA e l’incrocio FONTE INSOGLIO 
e il DIVIETO DI ACCESSO a qualsiasi persona non autorizzata ai lavori di bonifica dell’ordigno in 
oggetto.  
 
ATTESO che in data 03/07/2025, acquisita agli atti di questo comune in data 04/07/2025, prot. n. 
3910, la Prefettura di Pesaro Urbino comunicava la nota del Reggimento Genio Ferrovieri, che fissava 
per la giornata del 08/07/2025 l’attività di bonifica del territorio interessato. 
 
VISTO che la locale stazione dei Carabinieri di Cagli, in data odierna, 08/07/2025, ha trasmesso 
propria nota Nr. 11/33-9-2025 di prot. Rif Fasc. n. 2025-003904 del 07.06.2025, acquisita agli atti di 
questo Comune in pari data, prot. n. 4011, con la quale avvisava l’avvenuta bonifica del sito da parte 
del personale del Reggimento Genio Ferrovieri, con relativo prelevamento dell’ordigno, comunicando 
inoltre che gli artificieri provvedevano al prelievo ed alla presa in consegna dell’ordigno, rimuovendolo 
dalla scarpata per le successive incombenze di rispettiva competenza con versamento agli organi 
competenti. 
 
RITENUTO necessario REVOCARE l’ordinanza n. 11-2025, in quanto non sussistono più i 
presupposti di pericolo per la privata e pubblica incolumità. 
 



VISTO l'Art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e sue modifiche ed integrazioni in materia 
di provvedimenti contingibili ed urgenti.  
 

ORDINA 
 
CON DECORRENZA IMMEDIATA, LA REVOCA DELL’ORDINANZA CONTINGENTE E URGENTE 
N.11/2025 DEL 07/06/2025 in quanto non sussistono più i presupposti di pericolo per la privata e 
pubblica incolumità 

 
DISPONE INOLTRE 

 
Che la presente REVOCA sia resa nota alla popolazione, con la pubblicazione all’Albo Pretorio 
comunale on line e sul sito web del Comune di Frontone.  
 
Che la presente Ordinanza sia trasmessa:  
Prefettura di Pesaro-Urbino 
Comando Forze Operative NORD 
Comando Compagnia dei Carabinieri di Fano 
Stazione dei Carabinieri di Cagli 
Stazione dei Carabinieri Forestali di Serra Sant’Abbondio 
Comune di Serra Sant’Abbondio 
Università degli Uomini Originari  
Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico 
 
Sala Operativa Nazionale Croce Rossa Italiana 
Suop Regione Marche – Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio 
Reggimento Genio Ferrovieri 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero, in via alternativa, entro 120 (centoventi) giorni al 
Presidente della Repubblica.  
 
  



Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO 
 F.to TAGNANI DANIELE 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 08-07-2025    al 23-07-2025 
Lì  08-07-2025 
 
 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 
 F.to Briscolini Romina 
 


